
�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 472-473 2 1973

472
W E T  van 7 september 1973, houdende goed

keuring van de op 9 juni 1969 te Bonn tot stand 

gekomen Overeenkomst betreffende samenwerking 

bij het bestrijden van verontreiniging van de 

Noordzee door olie, met bijlage (Trb. 1969, 139).

W i j  JULIANA, b u  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de op 9 juni 
1969 te Bonn tot stand gekomen Overeenkomst betreffende 
samenwerking bij het bestrijden van verontreiniging van de 
Noordzee door olie, met bijlage, ingevolge artikel 60, tweede 
lid, van de Grondwet de goedkeuring der Staten-Generaal be
hoeft alvorens te kunnen worden bekrachtigd;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel 1. De op 9 juni 1969 te Bonn tot stand gekomen 
Overeenkomst betreffende samenwerking bij het bestrijden van 
verontreiniging van de Noordzee door olie, met bijlage, waar
van de Engelse en de Franse tekst en de vertaling in het Neder
lands in Tractatenblad 1969, 139, zijn geplaatst, wordt goed
gekeurd voor Nederland.

Artikel 2. Deze Wet treedt in werking met ingang van de 
dag na heden.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoerinp de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 7 september 1973.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,

JULIANA.

WESERTERP.

De Minister van Buitenlandse Zaken, 

M. VAN DER STOEL.

Uitgegeven de elfde oktober 1973.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 70/71, 11 014; 71/72, 11 014; 1972, 11 014; 
Hand. II 72/73, blz. 1970-1973, 1975-1979;
Bijl. Hand. I 72/73, 11 014 (95); Hand. I 72/73, bladz. 279.

473 B E S L U I T  van 10 september 1973, houdende

nadere voorschriften met betrekking tot erkende 

instellingen voor schriftelijk onderwijs (Besluit 

erkenning instellingen schriftelijk onderwijs).

Wu JULIANA, BU DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER
LANDEN, P r in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de staatssecretaris van onderwijs 
en wetenschappen dr. A. Veerman, van 21 juni 1973, nr. 
129413, afdeling Juridische Zaken BVO;

Gelet op artikel 7, tweede lid, en artikel 23 van de Wet 
erkenning instellingen schriftelijk onderwijs (Stb. 1972, 746);

De Onderwijsraad gehoord (advies van 3 april 1973, nr. 
OR VII/8 S.F.O.); ^

De Raad van State gehoord (advies van 11 jujdi 1973, nr.
8);

Gezien het nader rapport van genoemde staatssecretaris 
van onderwijs en wetenschappen van 3 september 1973, nr. 
129416, afdeling Juridische zaken BVO;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK I

Algemene bepaling

Artikel 1. Dit besluit verstaat onder:

„Onze minister”: Onze minister van onderwijs en weten
schappen;

„schriftelijk onderwijs” : onderwijs, waarbij de communi
catie tussen cursist en instelling zich geheel of in hoofdzaak 
voltrekt door geregelde uitwisseling van het gedrukte en ge
schreven woord al dan niet in combinatie met visuele, audi
tieve, audio-visuele of andere hulpmiddelen;

„instelling”: een instelling voor schriftelijk onderwijs;

„de inspectie” : de inspectie van het schriftelijk onderwijs;

„docent”: hij, die het door cursisten ingezonden werk 
corrigeert en het van aanwijzingen voorziet en/of aanvul
lende mondelinge lessen geeft.

HOOFDSTUK II 

De kwaliteit van de cursussen

Artikel 2. De instelling draagt er zorg voor dat de cur
sussen zowel inhoudelijk als methodisch en didactisch -  met 
inbegrip van hun vormgeving -  verantwoord zijn en worden 
aangepast aan nieuwe, ter zake dienende ontwikkelingen.

HOOFDSTUK III

De betrekkingen tussen instelling en cursist

Artikel 3. De instelling verschaft aan de cursist juiste in
lichtingen. Zij onthoudt zich van voorspiegelingen met be
trekking tot redelijkerwijs niet te bereiken resultaten en geeft 
geen onjuiste suggesties met betrekking tot het te behalen 
diploma.

Artikel 4. De instelling vermeldt in de prospectussen en 
studiegidsen op duidelijke wijze de gegevens, die op grond 
van artikel 9, eerste lid onder a t/m  i, van de Wet erken
ning instellingen schriftelijk onderwijs in de overeenkomst 
dienen te worden opgenomen.

Artikel 5. 1. De instelling draagt er zorg voor bij voort
during in staat te zijn haar verplichtingen ten aanzien van de 
cursist na te komen.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1973 3 Stb. 473

2. Zij moet beschikken over volledige cursussen, wanneer 
zij de inschrijving daarop openstelt.

3. Onze minister kan goedkeuren dat wordt afgeweken 
van het bepaalde in het tweede lid.

Artikel 6. De instelling draagt er zorg voor, dat de lokali
teiten, waarin praktijkoefeningen of mondelinge aanvullingen 
op de cursus worden gegeven, en die, waarin haar examens 
worden afgenomen, voldoen aan redelijke eisen.

HOOFDSTUK IV

De correctie van het door de cursist ingeleverde schrifte
lijke werk.

Artikel 7. 1. De instelling deelt de cursist vóór de aan
vang van de cursus schriftelijk mede, dat het van wezenlijk 
belang is dat hij regelmatig werk ter correctie inzendt.

2. In alle gevallen waarin de cursist een achterstand in 
de inzending van het werk ter correctie heeft van meer dan 
zes weken op het door hem gekozen studieschema, doet de 
instelling binnen twee weken na het verstrijken van die ter
mijn aan de cursist een brief of aanwijzing toekomen onj te 
bevorderen dat hij tijdens de cursusduur regelmatig zijn cor
rectiewerk inzendt.

3. Indien de cursist gedurende een maand na de datum 
waarop de brief of de aanwijzing, bedoeld in het tweede lid, 
is verzonden, in gebreke blijft, doet de instelling binnen twee 
weken na het verstrijken van die termijn ten minste nog één
maal de in dat lid bedoelde brief of aanwijzing aan de cursist 
toekomen.

Artikel 8. 1. De docent doet de correctie vergezeld gaan 
van duidelijke aanwijzingen voor de cursist.

2. De instelling draagt er zorg voor dat de docent, die bij 
herhaling de correctie niet naar behoren uitvoert, wordt ver
vangen..

Artikel 9. 1. Het te corrigeren en gecorrigeerde werk 
bereikt de docent onderscheidenlijk de cursist uitsluitend 
via de instelling.

2. Onze minister kan in bijzondere gevallen ontheffing 
verlenen van het bepaalde in het eerste lid. Bij het verlenen 
van de ontheffing kan Onze minister voorwaarden stellen.

Artikel 10. Het door de cursist aan de instelling gezon
den werk dient binnen twee weken na ontvangst gecorri
geerd, eventueel van een beoordeling voorzien, door de in
stelling geadministreerd, aan de cursist te worden terugge
zonden.

Artikel 11. De instelling oefent controle uit op een juiste 
uitvoering van de correctie door de docent en houdt hier
van administratie.

Artikel 12. 1. De instelling draagt er zorg voor dat geen 
docenten werkzaam zijn bij de instelling, die ouder zijn dan 
70 jaren.

2. Onze minister kan telkens voor een periode van een 
jaar ontheffing verlenen van het eerste lid.

HOOFDSTUK V 

Slotbepalingen

Artikel 13. 1. Dit besluit kan worden aangehaald als 
„Besluit erkenning instellingen schriftelijk onderwijs”.

2. De Wet erkenning instellingen schriftelijk onderwijs 
en dit besluit treden in werking op de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit wordt ge

plaatst en werken, uitgezonderd artikel 21 der wet, terug 
tot 1 augustus 1973.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad 
van State.

Soestdijk, 10 september 1973.
JULIANA.

De staatssecretaris van onderwijs 
en wetenschappen,

A. VEERMAN.

Uitgegeven de elfde oktober 1973.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

NOTA VAN TOELICHTING 

Algemeen

Artikel 7, tweede lid, van de Wet erkenning instellingen 
schriftelijk onderwijs bepaalt, dat bij algemene maatregel van 
bestuur nadere voorschriften worden vastgesteld omtrent de 
kwaliteit van de cursussen, de betrekkingen tussen de instel
ling en de cursist en de correctie van het door de cursist in
geleverde schriftelijke werk. Aangaande deze onderwerpen 
bevat het onderhavige besluit bedoelde voorschriften, die gro
tendeels aansluiten aan de voorschriften die op dit gebied 
door de Stichting Inspectie van het Schriftelijk Onderwijs 
(I.S.O.) werden toegepast met betrekking tot de door ge
noemde stichting erkende instellingen voor schriftelijk on
derwijs en aan de normen die de Commissie toezicht schrif
telijk onderwijs (ingesteld bij beschikking van de staatssecre
taris van onderwijs, kunsten en wetenschappen van 26 januari 
1962, nr. 43381 afdeling S.P.O.) dienaangaande heeft ont
wikkeld.

Artikelen

Artikel 2. De strekking van dit artikel is dat de cursus 
zodanig is opgezet dat deze op een zo verantwoord moge
lijke wijze aan zijn doel kan beantwoorden. De cursussen 
dienen naar inhoud, methodiek, pedagogische aanpak en 
vormgeving verantwoord te zijn. Dit heeft betrekking onder 
meer op taal, leesbaarheid, terminologie, vraagstelling, over
zichtelijkheid, indeling in hoofdstukken, typografische vorm
geving, en illustraties van de cursussen. Omdat het onderwijs 
voortdurend aan nieuwe ontwikkelingen is onderworpen en 
mitsdien de inhoud, methodiek en de pedagogische aanpak 
van de cursussen steeds aan verandering onderhevig zijn, zal 
met het oog daarop een regelmatige bijstelling van de cur
sussen dienen plaats te vinden. Dit kan echter pas verlangd 
worden, nadat deze ontwikkelingen een in het onderwijs al
gemeen aanvaarde vorm hebben verkregen.

Artikel 3. Dit artikel heeft in de eerste plaats ten doel 
tegen te gaan, dat van de publikaties van de instelling een 
misleidende invloed uitgaat.

Zo zou het publiek bij voorbeeld ten onrechte een gunstige 
indruk van een instelling kunnen krijgen, wanneer deze in 
haar publikaties melding maakt van betrekkingen met de 
overheid of met algemeen bekende maatschappelijke instel
lingen indien daardoor onduidelijkheid zou ontstaan ten aan
zien van de vraag, of deze betrekkingen uit het verleden 
stammen of van recente datum zijn.

Misleidend is onder andere ook een mededeling zonder 
meer van een instelling omtrent goede en snel bereikte studie
resultaten die echter niet behaald zijn door een gemiddelde



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 473 4 1973

cursist maar door een cursist die boven de middelmaat uit
steekt. Een dergelijke mededeling wekt de indruk dat een 
bepaalde cursus in een betrekkelijk korte tijd met succes 
kan worden afgesloten, terwijl dat in feite niet het geval is.

De bedoeling van dit artikel is voorts dat voorkomen moet 
worden dat de instelling een cursist beweegt tot het inschrij
ven op een cursus, waarbij door de instelling wordt gesug
gereerd dat deze cursus op een voor de cursist gemakkelijke 
wijze kan worden gevolgd, terwijl hij daartoe redelijkerwijs 
niet in staat is. Ten slotte wordt door dit artikel tegengegaan 
dat een onjuiste indruk gegeven wordt van het effect dat 
het behalen van sommige diploma’s zou hebben op een even
tueel te verwerven maatschappelijke positie door de cursist.

Artikel 4. Ter voorkoming van overhaaste inschrijving op 
een cursus moeten de gegevens bedoeld in artikel 9, eerste 
lid onder a t/m  i, van de Wet erkenning instellingen schrif
telijk onderwijs -  behalve in de schriftelijke overeenkomst 
tussen instelling en cursist -  ook in de verstrekte prospec
tussen en studiegidsen van de instelling worden vermeld.

Artikel 5. Een instelling moet er zorg voor dragen bij 
voortduring in staat te zijn haar verplichtingen ten aanzien 
van de cursist na te komen. Daartoe moet zij redelijke waar
borgen kunnen geven ten aanzien van de financiële basis en ten 
aanzien van de continuïteit. Zij moet voorts beschikken over 
voor direct gebruik beschikbare cursussen, waarop zij inteke
ning openstelt. In de praktijk komt het echter regelmatig voor, 
dat cursussen wel geheel zijn uitgewerkt door de instelling, 
maar nog niet geheel in druk zijn verschenen. In die gevallen 
kan Onze minister, onder nader door hem te stellen voor
waarden, ontheffing verlenen van het bepaalde, dat cursussen 
volledig beschikbaar zijn.

Artikel 7. Het werk dat de cursist ter correctie inzendt 
is bij het schriftelijk onderwijs een wezenlijk element. Hier
door wordt de zo noodzakelijke terugkoppeling en communi
catie tussen docent en cursist bewerkstelligd. Zowel docent 
als cursist kunnen zich door dit werk en door de correctie 
een beeld vormen van de vorderingen van de cursist bij het 
volgen van dit onderwijs. De instelling heeft daarom de plicht

de cursist vóór de aanvang van zijn studie te wijzen op het 
belang van het door hem regelmatig ter correctie inzenden 
van werk. Bij in gebreke blijven hiervan zal de instelling de 
cursist ter zake op doeltreffende wijze moeten stimuleren.

Artikel 8. De docent zal er zich rekenschap van moeten 
geven dat hij de cursist in de regel geen mondelinge toelich
ting op het door hem ingeleverde schriftelijke werk kan geven. 
Daarom zal zijn correctie instructief en als zodanig herken
baar moeten zijn. Dit brengt mede, dat de docent zich niet 
dient te beperken tot het aangeven van wat goed en fout is. 
Dit werk dient voorzien te zijn van voldoende commentaar 
en aanwijzingen, die de cursist duidelijkheid geven omtrent 
de wijze waarop hij zijn werk had moeten uitvoeren.

Artikelen 9 t/m  11. Aangezien het van wezenlijk belang 
is dat de cursist regelmatig werk ter correctie inzendt, zal 
op die correctie en de eventuele beoordeling daarvan een 
behoorlijke controle moeten worden uitgeoefend.

De reden dat het te corrigeren en gecorrigeerde werk 
steeds via de instelling moet lopen is daarin gelegen, dat de 
instelling zelf een interne controle kan uitoefenen. Boven
dien wordt daardoor een externe controle door de inspectie 
vergemakkelijkt nu de instelling conform het bepaalde in 
artikel 11, administratie dient te houden van de voor die 
controle benodigde gegevens.

In de gevallen waarin ontheffing wordt verleend van het 
bepaalde in artikel 9, eerste lid, kan Onze minister voorwaar
den stellen met betrekking tot de wijze waarop de correctie 
en de administratie bedoeld in de artikelen 10 en 11, dienen 
te geschieden.

In bijzondere gevallen kan Onze minister van het bepaalde 
in artikel 9, eerste lid, ontheffing verlenen. Daarbij wordt 
onder meer gedacht aan die gevallen waarbij de mogelijk
heid van contact tussen cursist en docent groot is.

De staatssecretaris van onderwijs 
en wetenschappen,

A. VEERMAN.


